结对帮扶资金 5万元。

金融扶贫：公司结合宁波区县的产业差异，在乡镇推出特色化金融产品，加大对农村创

业、新兴小微企业以及农村青年创业的支持力度，解决困难群众创业初创期的资金困难。公

司在宁波地区设有云龙支行、三七市支行两家金融服务站，深入了解农户金融服务需求，辅

导农户发展特色经济，培育特色产业。公司推出“路路通”小额信贷产品，方便农民获得信

贷支持，支持村落经济发展。

2、上市公司半年度精准扶贫工作情况

指标 计量单位
数量

/开展情况

一、总体情况 万元 253.99

二、分项投入

 1.产业发展脱贫 万元 25

 4.教育脱贫 万元 64.49

 8.社会扶贫 万元 164.5

三、所获奖项（内容、级别）  --

3、后续精准扶贫计划

公司将继续认真贯彻落实党中央、国务院关于脱贫攻坚的战略部署，积极对接各级地方

党委、政府的扶贫工作，加大精准扶贫工作的领导力和执行力，在全行上下形成精准扶贫的

良好氛围，在继续做好现有定点扶贫、教育扶贫等各项工作的同时， 从增强扶贫工作的“造

 55

血”机能入手，积极探索开发支持农林产业扶贫、旅游扶贫、电商扶贫、资产收益扶贫、科

技扶贫、转移就业扶贫等项目的金融产品，发挥银行业金融机构在精准扶贫、精准脱贫中的

积极作用。

（二）重大环保问题情况

公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十二、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十三、 公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专

项说明及独立意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本

着公正、公平、客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况

进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行业监督管理委员会批准的常规银

行业务之一。截至2017年6月30日，公司担保业务余额为2,215,991万元人民币。公司重视该

项业务的风险管理，严格执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。

至2017年6月30日，公司认真执行证监发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2017年6月30日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：杨小苹、傅建华、傅继军、贲圣林、张冀湘、耿虹

 56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 447,332,297 11.48% - - - (1,502,843) (1,502,843) 445,829,454 11.43%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 190,154,630 4.88% - - - - - 190,154,630 4.88%

3、其他内资持股 8,122,851 0.21% - - - (1,502,843) (1,502,843) 6,620,008 0.17%

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

   境内自然人持股 8,122,851 0.21% - - - (1,502,843) (1,502,843) 6,620,008 0.17%

4、外资持股 249,054,816 6.39% - - - - - 249,054,816 6.38%

其中：境外法人持股 249,054,816 6.39% - - - - - 249,054,816 6.38%

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 3,452,461,784 88.53% - - - 1,502,843 1,502,843 3,453,964,627 88.57%

1、人民币普通股 3,452,461,784 88.53% - - - 1,502,843 1,502,843 3,453,964,627 88.57%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 3,899,794,081 100.00% - - - - - 3,899,794,081 100.00%

二、 限售股变动情况表

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 249,054,816 - - 249,054,816 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

宁波开发投资集团有限公司 190,154,630 - - 190,154,630 非公开发行认购股份限售 2019年10月8日

公司董事、监事及高级管理

人员持股
8,122,851 1,536,923 - 6,585,928 高管锁定股份

在任董事、监事和高级

管理人员一年内最多

转让持有股份的25%

合计 447,332,297 1,536,923  - 445,795,374

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数（户） 67,137 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

 57

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 20.00% 779,958,816 - 190,154,630 589,804,186

新加坡华侨银行有限公司 境外法人 18.58% 724,639,451 - 249,054,816 475,584,635

雅戈尔集团股份有限公司 境内非国有法人 11.64% 453,765,161 - - 453,765,161

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人 5.47% 213,500,000 (4,068,780) - 213,500,000 质押 113,900,000

宁波杉杉股份有限公司 境内非国有法人 3.91% 152,655,579 - - 152,655,579

宁波富邦控股集团有限公司 境内非国有法人 3.38% 131,765,269 - - 131,765,269 质押 120,820,000

全国社保基金一零一组合 境内非国有法人 2.10% 82,038,001 18,363,631 - 82,038,001

新加坡华侨银行有限公司（QFII） 境外法人 1.42% 55,319,365 - - 55,319,365

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.38% 53,707,200 - - 53,707,200

宁兴（宁波）资产管理有限公司 境内非国有法人 1.38% 53,700,000 - - 53,700,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
宁波开发投资集团有限公司和宁兴（宁波）资产管理有限公司为一致行动人；新加坡

华侨银行有限公司（QFII）是新加坡华侨银行有限公司的合格境外机构投资者。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

宁波开发投资集团有限公司 589,804,186 人民币普通股 589,804,186

新加坡华侨银行有限公司 475,584,635 人民币普通股 475,584,635

雅戈尔集团股份有限公司 453,765,161 人民币普通股 453,765,161

华茂集团股份有限公司 213,500,000 人民币普通股 213,500,000

宁波杉杉股份有限公司 152,655,579 人民币普通股 152,655,579

宁波富邦控股集团有限公司 131,765,269 人民币普通股 131,765,269

全国社保基金一零一组合 82,038,001 人民币普通股 82,038,001

新加坡华侨银行有限公司（QFII） 55,319,365 人民币普通股 55,319,365

中央汇金资产管理有限责任公司 53,707,200 人民币普通股 53,707,200

宁兴（宁波）资产管理有限公司 53,700,000 人民币普通股 53,700,000